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SIMPLIFICACIÓ DE LA RECUPERACIÓ DE L’IVA EN IMPAGATS 

 

Una de les modificacions que ha introduït el Real Decret Llei 6/2010, de 9 d’abril, de mesures per 

l’impuls de la recuperació econòmica, publicat en el BOE el passat 13/04/2010, i en vigor des de 

14/04/2010, és la que fa referència a la recuperació de l’IVA en el cas d’impagats. A continuació 

exposem les novetats: 

 

1) Reducció termini d’espera d’1 any a 6 mesos (només pels empresaris que tinguin en l’any 

anterior un volum d’operacions que no hagi superat 6.010.121,04 €) 

 

Des de 14/04/2010 el termini d’espera per recuperar l’IVA, es redueix d’1 any a 6 mesos pels 

empresaris que tinguin en l’any anterior un volum d’operacions que no hagi superat 6.010.121,04 € 

(per la resta, el termini segueix sent d’1 any). 

 

Finalitzat aquest termini de 6 mesos des del meritament, i un cop complerts tots els requisits que 

estableix la llei, es disposa de 3 mesos per modificar la base imposable mitjançant l’expedició i 

enviament d’una factura rectificativa, i 1 mes per comunicar-ho a l’Agència Tributària. 

RÈGIM TRANSITORI (només pels empresaris que tinguin en l’any anterior un volum 

d’operacions que no hagi superat 6.010.121,04 €): Si a 14/04/2010 han transcorregut més de 6 

mesos i menys d’1 any i 3 mesos des de la meritació de l’impost, es podrà reduir la base imposable 

en el termini de 3 mesos (és a dir, fins el 14/07/2010). 

 

2) Requeriment notarial 

 

Un dels requisits que estableix la llei per poder recuperar l’IVA és instar la reclamació judicial de 

l’impagat. Des de 14/04/2010 es permet amb caràcter general reclamar el deute mitjançant un 

requeriment notarial. 

  

3) Crèdits deguts per Ens públics 

 

Des de 14/04/2010 es pot recuperar l’IVA en el cas d’impagats d’Ens públics. En aquests supòsits, 

la reclamació judicial o requeriment notarial es substitueix per una certificació expedida per 

l’òrgan competent de l’Ens públic d’acord amb l’informe de l’interventor o el tresorer. 

 

RECLAMACIÓ JUDICIAL – JUDICI MONITORI.- A partir de 05/05/2010, data en la que 

entra en vigor la Llei 13/2009, de 3 de novembre, de reforma de la legislació processal per la 

implantació de la nova Oficina judicial, s’amplia de 30.000 € a 250.000 € l’import dels deutes que 

podran ser reclamats judicialment a través del procediment monitori (la presentació inicial no 

requereix la intervenció d’advocat i procurador).  


